equivalente al 16% (dieciséis por ciento), cada uno.  

De igual manera, el Banco de México hará, con la Garantía del Gobierno Federal, la suscripción de 

acciones o partes sociales del Banco de Desarrollo del Caribe, hasta por el equivalente de U.S.DLS. 
6'260,946.12 (SEIS MILLONES DOSCIENTOS SESENTA MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS 
DOLARES 12/100, MONEDA DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA), de los cuales serían 
pagaderos en efectivo U.S.DLS. 1'254,601.92 (UN MILLON DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL 
SEISCIENTOS UN DOLARES 92/100 MONEDA DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA), 
correspondientes al Primer Incremento General del Capital Social y Suscripciones de los Países

[...]

(VEINTE POR CIENTO) cada una a partir de 1991. 

Párrafo adicionado DOF 04-01-1991 

Se autoriza al Gobierno Federal, para que, por conducto del Banco de México, efectúe la suscripción 

de acciones o partes sociales del Banco de Desarrollo del Caribe hasta por el equivalente a 28´210,000 
(veintiocho millones doscientos diez mil) dólares de los Estados Unidos de América, de los cuales, serían 

pagaderos en efectivo 6´206,000 (seis millones doscientos seis mil) dólares de los Estados Unidos de 
América. 

Párrafo adicionado DOF 29-12-2014 

ARTICULO 4o.- El Ejecutivo Federal por conducto del Banco de México cubrirá el equivalente a 

3´000,000 ( tres millones) de dólares de los Estados Unidos de América, correspondiente a la séptima

[...]

reposición de capital del Fondo Especial de Desarrollo del Banco de Desarrollo del Caribe, a que se 
refiere el artículo 8o. del Convenio Constitutivo del propio Banco. En consecuencia, el monto total 
aportado por México al Fondo Especial de Desarrollo asciende a la cantidad de 32´333,000 (treinta y dos 
millones trescientos treinta y tres mil) dólares de los Estados Unidos de América. 

Artículo reformado DOF 14-01-1985, 19-01-1988, 24-12-1991, 16-06-2011, 29-12-2014 

ARTICULO 5o.- El Banco de México, S. A., será el depositario en México de las disponibilidades del 

Banco de Desarrollo del Caribe, de conformidad con el Artículo 37 del Convenio Constitutivo del propio